1

2025年５月 13日

各 位

会 社 名 曙ブレーキ工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 ＣＥＯ 長岡 宏

 （コード：7238、東証プライム市場）

問合せ先 事業管理部長 小野崎 正史

 （TEL．03-5299-7629）

（連結・個別）営業外費用及び（個別）特別損失の計上並びに

2025年３月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2025年３月期決算において営業外費用（連結決算・個別決算）及び特別損失（個別決算）をそれぞ

れ計上し、あわせて2024年５月15日付の「2024年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表した2025年３

月期通期連結業績予想を修正することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．連結決算及び個別決算の営業外費用（為替差損）

昨今の為替相場の変動により、2025年３月期第４四半期の連結決算及び個別決算において14億円の為替

差損をそれぞれ計上いたします。ただし、当該為替差損の一部は第３四半期累計期間において計上していた

為替差益の減少として取り扱っております。これは主に、当社が保有する海外子会社への外貨建ての貸付金

に対し発生したものであります。

なお、四半期ごとの為替差益及び為替差損は下の表のとおりです。

 第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 累計

連結決算 16億円 △39億円 18億円 △14億円 △19億円

個別決算 13億円 △36億円 24億円 △14億円 △13億円

（注）△は為替差損

２．個別決算の特別損失（貸倒引当金繰入額）

当社が保有する米国子会社（Akebono Brake Corporation）に対する関係会社短期貸付金の回収可能性を

見直し、貸倒引当金繰入額182億円を計上いたします。

なお、この貸倒引当金繰入額は、個別決算のみで計上されるものであり連結決算では消去されるため、

連結業績に与える影響はありません。

2

３．業績予想の修正

（修正の内容）

2025年３月期通期 連結業績予想の修正（2024年４月１日～2025年３月31日）

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ） 167,600 3,200 1,000 3,100 19円06銭

今回修正予想（Ｂ） 161,700 3,100 △2,300 200 1円20銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △5,900 △100 △3,300 △2,900

増 減 率（ ％ ） △3.5 △3.1 － △93.5

（参考）前期実績

（2 0 2 4年３月期）
166,301 3,153 3,780 3,452 25円84銭

（修正の理由）

2024年５月15日付の「2024年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表の予想値に対して、売上高及

び営業利益は、地域ごとの増減はあるものの概ね前回予想どおりの見込みです。経常利益及び親会社株主に

帰属する当期純利益は、為替差損の計上により前回予想を下回る見込みとなりました。

ご参考：地域別の前回予想と今回予想との差異（通期）                （単位：億円）

 売上高 営業利益

 前回予想 今回予想 増減額 増減率 前回予想 今回予想 増減額 増減率

日本 652 650 △2 △0.3％ 28 27 △1 △3.6％

北米 511 498 △13 △2.5％ △41 △32 9 －％

欧州 128 127 △1 △0.8％ 7 3 △4 △57.1％

中国 144 119 △25 △17.4％ 4 6 2 50.0％

タイ 77 73 △4 △5.2％ 7 6 △1 △14.3％

インドネシア 261 245 △16 △6.1％ 24 19 △5 △20.8％

連結消去 △97 △95 2 －％ 3 2 △1 －％

合計 1,676 1,617 △59 △3.5％ 32 31 △1 △3.1％

前提為替レート：１ドル＝152.2円、１ユーロ＝163.7円

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業

績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

以 上